
I. Disposiciones generales

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

27200 REAL DECRETO 2630/1982, de 12 de agosto, sobre 
traspaso de funciones y servicios de la Administra
ción del Estado al Principado de Asturias en ma
teria de agricultura y pesca.

El Real Decreto mil setecientos siete/mil novecientos ochenta 
y dos, de veinticuatro de julio, determina las normas y el pro
cedimiento a que han de ajustarse las transferencias de fun
ciones y servicios del Estado al Principado de Asturias.

De conformidad con lo dispuesto en'el Decreto citado, que 
también regula el funcionamiento de la Comisión Mixta de 
Transferencias prevista en la disposición transitoria cuarta del 
Estatuto de Autonomía para Asturias, esta Comisión, tras con
siderar su conveniencia y legalidad, adoptó en su reunión del 
día veinte de julio de mil novecientos ochenta y dos el opor
tuno acuerdo, cuya virtualidad práctica exige la aprobación por 
el Gobierno mediante Real Decreto, objetivo del presente.

En su virtud, a propuesta de los Ministros de Agricultura, 
Pesca y Alimentación y de Administración Territorial, y previa 
deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del día doce 
de agosto de mil novecientos ochenta y dos,

DISPONGO:

Artículo primero.—Se aprueba el acuerdo de la Comisión Mix
ta prevista en la disposición transitoria cuarta del Estatuto 
de Autonomía para Asturias, de fecha veinte de julio de mil 
novecientos ochenta y dos, por el que se transfieren compe
tencias y funciones del Estado en materia de agricultura y pesca 
al Principado de Asturias y se le traspasan los correspondientes 
servicios e Instituciones y medios personales, materiales y pre
supuestarios precisos para el ejercicio de aquéllas.

Artículo segundo.—Uno. En consecuencia, quedan transfe
ridas al Principado de Asturias las competencias a que se re
fiere el Acuerdo que se incluye como anexo del presente Real 
Decreto y traspasados al mismo los servicios e Instituciones y 
los bienes, derechos y obligaciones, así como el personal, cré
ditos presupuestarios y documentación y expedientes que figu
ran en las relaciones números 1 a 3 adjuntas al propio Acuerdo 
de la Comisión Mixta indicada, en los términos y condiciones 
que allí se especifican.

Dos. En el anexo II de este Real Decreto se recogen las dispo
siciones legales afectadas por la transferencia.

Artículo tercero.—Los traspasos a que se refiere este Real 
Decreto tendrán efectividad a partir del día uno de julio de 
mil novecientos ochenta y dos señalado en el acuerdo de la 
Comisión Mixta.

Articulo cuarto.—Los créditos presupuestarios que figuren 
detallados en la relación tres, como bajas efectivas en los Pre
supuestos Generales del Estado para el ejercicio de mil nove
cientos ochenta y dos, serán dados de baja en los conceptos 
de origen y transferidos por el Ministerio de Hacienda a los 
conceptos habilitados en los capítulos IV y VII de la Sección 
treinta y dos, destinados a financiar los servicios asumidos por 
los Entes Preautonómicos y Comunidades Autónomas, una vez 
que se remitan al Departamento citado por parte de la Oficina 
Presupuestaria del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimen
tación los certificados de retención de crédito acompañados de 
un sucinto informe de dicha Oficina para dar cumplimiento 
a lo dispuesto en el anexo I, primero, apartado a), punto dos, 
de la Ley de Presupuestos Generales del Estado para mil nove
cientos ochenta y dos.

Artículo quinto.—El presente Real Decreto entrará en vigor 
el mismo día de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en í’alma de Mallorca a doce de agosto de mil nove
cientos ochenta y dos. '

JUAN CARLOS R.

Ei Ministro de la Presidencia,
MATIAS RODRIGUEZ INCIAHTB

ANEXO

Don Francisco Hernández Sáyáns y don Fernando Elias Gutié
rrez Rodríguez, Secretarios de la Comisión Mixta de Trans
ferencias del Principado de Asturias,

CERTIFICAN:

Que en la sesión plenaria de la Comisión celebrada el 20 de 
julio de 1982 se adoptó acuerdo ratificando la propuesta sobre 
transferencias al Principado de Asturias de las competencias, 
funciones y servicios en materia de producción vegetal aprobada 
por el Pleno de la Comisión Mixta de Transferencias de Agri
cultura, Pesca y Alimentación, en su. sesión de 18 de iulio de 1082, 
en los términos que a continuación se expresan:

A. Referencia a normas constitucionales y estatutarias y 
legales en las que se ampara la transferencia.

La Constitución, en el artículo 148, establece que las Comu
nidades Autónomas podrán asumir competencias en materia de 
agricultura y ganadería, de acuerdo con la ordenación general 
de la economía, así como en materia de montes y aprovecha
mientos forestales. Por otra parte, en su artículo 149 atribuye 
al Estado competencia exclusiva en el establecimiento de las 
«bases y coordinación de la planificación genera] de la actividad 
económica» (149.1, 13.a) y la «legislación básica sobre montes 
y aprovechamientos forestales» (149 1, 23.“).

Por su parte, el Estatuto de autonomía del Principado de 
Asturias establece en su artículo 10.1.9 que corresponde al Prin
cipado de Asturias la competencia exclusiva en agricultura y 
ganadería, de acuerdo con la ordenación genera] de la economía.

Los Decretos 2684/1971, de 5 de noviembre; 2180/1973, de 17 de 
agosto; 2918/1974, de 11 de octubre; 2390/1976, de 18 de octubre, 
y demás disposiciones concordantes, establecen las funciones, 
en materia de producción vegetal, que competen a 'a Dirección 
General de la Producción Agraria a través de la Subdirección 
General de Producción Vegetal.

En base a estas previsiones constitucionales y estatutarias, 
es legalmente posible que el Principado de Asturias tenga com
petencias en las materias de producción vegeta], por lo que se 
procede a operar ya en este campo transferencias de compe
tencias de tal índole a la misma.

En consecuencia con lo expuesto, parece necesario y resulta 
estrictamente legal llegar a un acuerdo sobre transferencia de 
competencias, en las materias indicadas, al Principado de Astu
rias para cumplir asi los objetivos de su creación y para posibi
litar la exigencia .constitucional de la organización territorial 
del Estado diseñada

B. Competencias y funciones que asume la Comunidad Autó
noma e identificación de los servicios que se traspasan.

t.” Se transfiere al Principado de Asturias dentro de su 
ámbito territorial, en los términos del presente acuerdo y de 
los Decretos y demás normas que lo hagan efectivo y se publi
quen en el «Boletín Oficia) del Estado», las siguientes compe
tencias:

a) El análisis y caracterización técnico-económica de los 
sistemas de [iroducción agrícola y forestal, en su ámbito terri
torial, ajustándose a la normativa establecida por la Adminis
tración del Estado.

b) La planificación —oída la Administración del Estado—, 
ejecución, seguimiento y evaluación de programas dt carácter 
regional en materia de ordenación y fomento de ¡as produc
ciones agrícolas y forestales y de los medios de producción, en 
el marco de los programas y de las disposiciones legales que, 
en relación con la ordenación y el fomento de las mencionadas 
producciones y sus medios, estén establecidos o establezca la 
Administración del Estado,

c) La ejecución, seguimiento y evaluación, en su ámbito 
territorial, de los programas y actuaciones de interés general 
que, en relación con la ordenación y fomento de ia.s produc
ciones agrícolas y forestales y sus medios de producción, tenga 
establecida o establezca la Administración del Estado

d) La ejecución de las actividades técnicas derivadas de la 
ordenación y fomento de las producciones agrícolas v forestales 
y, en particular, las encaminadas al desarrollo tecnológico y 
mejora de la productividad de las mismas, de acuerdo con la 
normativa vigente.

e) La ejecución de las actividades técnicas derivadas de la 
ordenación y fomento de los medios de producción y. en par
ticular, las encaminadas al empleo más racional de los mismos.



f) El ejercicio de las funciones, en su ámbito territorial, 
de los registros de cultivos y plantaciones.

g) El ejercicio de las funciones, en su ámbito territorial, de 
acuerdo con la normativa vigente, de los registros necesarios 
para la ordenación del mercado de maquinaria, fertilizantes y 
otros medios de producción.

h) La vigilancia del cumplimiento y, en su caso, la denun 
cia, ante la Administración del Estado, de las infracciones come
tidas contra la legislación vigente en materia de ordenación y 
fomento de las producciones agrícolas y forestales y de los 
medios de producción.

i) La tramitación administrativa para la concesión de las 
ayudas derivadas de la ordenación y el fomento de las produc
ciones agrícolas y forestales de los medios de producción.

C. Competencias, servicios y funciones que se reserva la 
Administración del Estado.

En consecuencia con la relación de competencias traspasadas, 
permanecerán en el Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimen
tación y seguirán siendo de su competencia para ser ejercitadas 
por el mismo las siguientes funciones y actividades que tiene 
legalmente atribuidas,

a) El establecimiento de las bases de planificación general 
de la política de ordenación y fomento de las producciones agrí
colas y forestales y de los medios de producción, constituidas 
por el conjunto de disposiciones legales vigentes en materia 
de producción vegetal o por la normativa que al efecto pueda 
promulgarse, dentro de la planificación general de la actividad 
económica.

b) El análisis y caracterización técnico-económica de los 
sistemas de producción agrícola y forestal, a nivel nacional, 
a partir de los datos suministrados por la Comunidad Autónoma 
y los que obtenga directamente la Administración del Estado, 
según las normas que ésta dicte al efecto.

c) La planificación, oída la Comunidad Autónoma, promul
gación, coordinación, seguimiento y evaluación de programas 
y actuaciones de interés general, en materia de ordenación v 
fomento de las producciones agrícolas y forestales y de los 
medios de producción.

d) La asignación de las inversiones y de las transferencias 
de capital que ios Presupuestos Generales del Estado establez
can para la realización de los programas y actuaciones men
cionados en el punto anterior.

e) El establecimiento de los registros de cultivos y planta
ciones.

f) La homologación y registro de los medios de producción.
g) Las relaciones internacionales én materia de producción 

vegetal. La Comunidad Autónoma podrá asistir y participar, 
dentro de la delegación española, en aquellas reuniones técnicas 
de carácter internacional cuando sea requerida oara ello.

D. Funciones en que han de concurrir la Administración del 
Estado y la de la Comunidad Autónoma y forma de cooperación.

Se desarrollarán coordinadamente entre el Ministerio de Agri
cultura, Pesca y Alimentación y el Principado de Asturias, de 
conformidad con los mecanismos que en cada caso se señalan, 
las siguientes funciones y competencias:

a) El establecimiento de la normativa precisa para:

— La realización del análisis y caracterización técnico-eco
nómica de los sistemas de producción agrícolas y forestales, 
asi como para la gestión de los registros mencionados en los 
epígrafes anteriores.

— El desarrollo de los programas y actuaciones de interés 
general en materia de ordenación y fomento de las produccio
nes agrícolas y forestales y de los medios de producción.

— La aplicación en el ámbito' de la Comunidad Autónoma 
de las inversiones y de las transferencias de capital estableci
das para los mencionados programas y actuaciones.

b) El suministro de información sobre los objetivos perse
guidos y alcanzados con el desarrollo de los programas y actua
ciones que promuevan ambas Administraciones.

c) La coordinación de las actuaciones de las Administracio
nes Públicas en materia de ordenación y fomento de las pro
ducciones agrícolas y forestales de los medios de producción.

E. Bienes, derechos y obligaciones del Estado que se tras
pasan.

Se traspasan al Principado de Asturias los bienes, derechos 
y obligaciones del Estado que se recogen en el inventario de
tallado de la relación adjunta número 1, donde quedan identi
ficados los inmuebles, muebles y las concesiones y contratos 
afectados por el traspaso. Estos traspasos se formalizarán de 
acuerdo con lo establecido en la disposición transitoria cuarta 
del Estatuto de Autonomía y demás disposiciones en cada caso 
aplicables.

E. Personal adscrito - a los servicios e Instituciones que se 
traspasan.

1* El personal adscrito a los servicios e Instituciones tras
pasadas y que se referencia nominalmente en la relación ad
junta número 2, seguirá con esta adscripción, pasando a depen
der de la Comunidad Autónoma correspondiente, en los términos 
legalmente previstos por el Estatuto de Autonomía y las demás 
normas en cada caso aplicables y en las mismas circunstancias

que se especifican en la relación adjunta y con su número 
de Registro de Personal.

2. Por la Suosecretaría del Ministerio de Agricultura, Pesca 
y Alimentación y demás órganos competentes en materia de 
personal se notificará a los interesados el traspaso. Asimismo 
se remitirá a los órganos competentes del Principado de Astu
rias una copia de todos los expedientes de este personal trans
ferido, procediéndose por la Administración del Estado a modi
ficar las plantillas orgánicas y presupuestarias en función de 
los traspasos operados.

G. Puestos de trabajo vacantes que se traspasan.
Los puestos de trabajo vacantes que se traspasan son los 

que se detallan en las relaciones adjuntas número 2.2, con in
dicación del Cuerpo al que están adscritos, nivel orgánico y 
dotación presupuestaria correspondiente.

H. Valoración provisional de las cargas financieras de los 
servicios transferidos.

Los créditos presupuestarios del ejercicio corriente que cons
tituyen la dotación de los servicios traspasados se recogen en 
la relación adjunta número 3

La Comisión Mixta aprobará la valoración del coste efectivo 
de los servicios y funciones transferidos así como las modifi
caciones que, ^n su caso, deban operarse en los Presupuestos 
del Estado o de los Organismos autónomos correspondientes, 
conforme a las instrucciones que a tal efecto dicte el Minis
terio de 'Hacienda.

por el Ministerio de Hacienda se adoptarán las medidas pre
cisas para la efectiva transferencia a la Comunidad Autónoma 
de lac dotaciones indicadas, de conformidad con lo prev.sto en 
la Ley General Presupuestaria Ley de los Presupuestos Genera
les del Estado v demás disposiciones complementarias.

I. Documentación y expedientes de los servicios que se tras
pasan.

La entrega de la documentación y expedientes de los servi
cios traspasados se realizará en él plazo de un mes.

J. Fecha de efectividad de las transferencias.
Las transferencias de competencias y los traspasos de me

dios objeto de este acuerdo tendrán efectividad a partir del 
día 1 de julio de 1932.

Y para que. conste expiden la presente certificación en Ma
drid a 20 de julio de 1982.—Los Secretarios de la Comisión Mix
ta, Francisco Hernández Sayáns y Fernando Elias Gutiérrez 
Rodríguez.

CERTIFICAN:

Que en la sesión plenaria de la Comisión celebrada el 20 de 
julio de 1982- se adoptó acuerdo ratificando la propuesta sobre 
transferencias al Principado de Asturias de las competencias, 
funciones y servicios en materia de producción animal aprobada 
por el pleno de la Comisión Mixta de Transferencias de Agri
cultura, Pesca y Alimentación, en su sesión del día 16 de julio 
de 1982, en los términos que a-continuación se expresan.-

A, Referencia a normas constitucionales y estatutarias y 
legales en las que se ampara la transferencia

La Constitución, en su artículo 148, establece que las Comu
nidades Autónomas podrán asumir competencias en materia de 
agricultura y ganadería de acuerdo con la ordenación general 
de la economía, y en su artículo 149, que el Estado tiene com
petencia exclusiva en las bases y coordinación de la planifica
ción general de la actividad económica, comercio exterior y 
relaciones internacionales.

Por su parte, ei Estatuto de Autonomía del Principado de 
Asturias establece en su artículo 10.1.f) que corresponde al Prin
cipado de Asturias la competencia exclusiva en agricultura y 
ganadería, de acuerdo con la ordenación general de la economía.

En base a estas previsiones constitucionales y estatutarias, 
es legalmente posible que el Principado de Asturias tenga com
petencias en las materias de producción animal, por lo que se 
procede a operar ya en este campo transferencias de competen
cias de tal índole a la misma.

Los Decretos 2684/1971, de 6 de noviembre; 2918/1974, de 11 
de octubre, y demás disposiciones concordantes establecen las 
funciones que en materia de producción animal competen a la 
Dirección General de la Producción Agraria, a- través de la 
Subdirección General de la Producción Animal.

En consecuencia con lo expuesto, parece necesario y resulta 
estrictamente legal llegar a un acuerdo sobre transferencia de 
competencias, en las materias indicadas, al Principado de As
turias para cumplir asi los objetivos de su creación y para 
posibilitar la exigencia constitucional de la organización terri
torial del Estado diseñada.

B. Competencias y funciones que asume la Comunidad Au
tónoma e identificación de los servicios que se traspasan.

l.° Se transfiere al Principado de Asturias, dentro de su 
ámbito territorial, en los términos del presenté acuerdo y do 
los Decretos y demás normas que 16 hagan efectivo y se publi
quen en el «Boletín Oficial del Estado», las siguienets compe
tencias:



a) El. análisis y caracterización técnico-económica de los 
sistemas de proaucción animal y de racionalización de las ex-' 
plotaciones ganaderas en su ámbito territorial, ajustándose a 
la normativa establecida por la Administración Central del 
Estado.

b) La planificación —oída la Administración del Estado—, 
ejecución, seguimiento y evaluación de ios programas de’ ca
rácter regional en materia de mejora ganadera y racionaliza
ción de los sistemas de explotación del ganado y demás actua
ciones necesarias con tal finalidad, en el marco de los progra
mas y de las disposiciones legales que en relación con estas 
mejoras estén establecidas o establezca la Administración del 
Estado.

c) El desarrollo de las acciones correspondientes a la orde
nación de la estructura y organización productiva de los sub
sectores ganaderos, así como la mejora de la productividad, de 
acuerdo con la normativa vigente.

d) La ejecución, seguimiento y evaluación en su ámbito, te
rritorial de ios programas de fomento y mejora de las pro
ducciones animales y de aprovechamiento • de los recursos de 
utilización para la ganadería.

e) Las acciones relacionadas con. el Reglamento de Ordena
ción de Pastos; Hierbas y Rastrojeras.

f) La dirección y ejecución de los programas de reproduc
ción ordenada, de acuerdo con las disposiciones vigentes.

g) La aprobación e instrumentación de concursos de ganado 
de carácter local, provincial y regional, así como la colabora
ción en el desarrollo de los concursos de ganado de jjarácter 
nacional y de las exposiciones-venta de reproductores selectos 
que, a propuesta de las Asociaciones Nacionales de Criaderos 
de Ganado Selecto se aprueben por la Administración del Es
tado para realizar en el ámbito de la región.

h) La vigilancia del cumplimiento y, en su caso, la denun
cia ante la Administración del Estado de las infracciones.come
tidas contra la legislación vigente en materia de mejora y fo
mento de las producciones ganaderas y de los medios de pro
ducción.

i) La - tramitación administrativa para la concesión de las - 
ayudas derivadas de la mejora y .el fomento de las produc
ciones ganaderas y de los medios de producción.

C. Competencias, servicios y funciones que se reserva la 
Administración del Estado.

En consecuencia con la relación de competencias traspasa
das, permanecerán en el Ministerio de Agricultura, Pesca y 
Alimentación, y seguirán siendo de su competencia para ser 
ejercitadas por el mismo, las siguientes funciones y actividades 
que tiene legalmente atribuidas y realizan los servicios que se 
citan:

a) El establecimiento de las bases de planificación general 
de la política de ordenación y mejora dé las producciones ani
males, constituidas por el conjunto de disposiciones legales 
vigentes en dicha materia o por la normativa que al efecto 
pueda promulgarse, dentro de la planificación general de la 
actividad económica.

b) La elaboración y establecimiento, oída la Comunidad 
Autónoma, de los programas de orientación y estructura de los 
censos animales- de la estructura y organización productiva de 
los subsectores ganaderos; de la ordenación, fomento y mejora 
de las producciones animales, así como la consiguiente coor
dinación, seguimiento y evaluación de sus resultados a nivel 
nacional.

c) La reglamentación y desarrollo de los libros y Registros 
Genealógicos, del Control de Rendimientos y de Valoración de 
Reproductores inscritos en los mismos.

d) Los Centros Nacionales de Selección y Reproducción Ani
mal y Depósitos de Reproductores Selectos dependientes de los 
mismos.

e) La aprobación y función registyal de las materias primas 
y fórmulas de pienso para la alimentación animal.

f) La aprobación y dirección técnica de los concursos do 
ganado de carácter nacional e internacional y de las exposi
ciones-venta de reproductores selectos.

g) Las relaciones internacionales en materia de producción 
animal, así como las competencias relacionadas con el comercio 
exterior de reproductores selectos y de material genético ani
mal. La Comunidad Autónoma podrá asistir y participar, dentro 
de la delegación española, en aquellas reuniones técnicas de 
carácter internacional cuando sea requerida para ello.

h) La asignación de las Inversiones y de las transferencias 
de capital que los Presupuestos Generales del Estado establezcan 
para la realización de los programas y actividades antes citadas.

D. Funciones en que han de concurrir la Administración del 
Estado y la de la Comunidad Autónoma y forma de cooperación.

Se desarrollarán coordinadamente entre el Ministerio de Agri
cultura, Pesca y Alimentación y el Principado de Asturias, de 
conformidad con los mecanismos que en cada caso se señalan, 
las siguientes funciones y competencias:

a) La armonización y coordinación del funcionamiento de 
las Administraciones Central y Autonómica en materia de or
denación y mejora de las producciones animales.

b) La instrumentación del desarrollo, en el ámbito de la 
Comunidad Autónoma, de Tos programas y acciones señalados 
en el párrafo B.l, a efectos de la necesaria coordinación eco

nómica general, estableciendo la asignación de recursos pre
supuestarias aprobados para dirhos programas y actuaciones.

el La determinación de los métodos, procedimientos y datos 
precisos para -facilitar la mutua información necesaria, tanto 
para la Administración Central del Estado como para la Co
munidad Autónoma

d) El suministro de la información que se determine para 
el seguimiento y evaluación a nivel nacional de los programas 
y acciones antes seña'ados, con la periodicidad y en la forma 
que se establezca para cada uno.

e) El estudio y, en su caso, aprobación de los programes 
de hibridación, así como los Centros concertados de insemina
ción artificial de ganado, con sujeción a lo establecido por la 
normativa general básica vigente sobre la materia.

f) El estudio, aprobación e instrumentación de programas 
de defensa, conservación o promoción de las razas autóctonas 
que se consideren de interés en la' Comunidad Autónoma.

E. Bienes, derechos y obligaciones del Estado que se tras
pasan.

Se traspasan al Principado de Asturias los bienes, derechos 
y obligaciones del Estado que se recogen en el inventario deta
llado de la relación adjunta número 1, donde quedan identifi
cados los inmuebles, muebles y las concesiones y contratos afec
tados por el traspaso. Estos traspasos se formalizarán de acuer
do con lo establecido en la disposición transitoria cuarto del 
Estatuto de Autonomía y demás disposiciones en cada caso 
aplicables.

F. Personal adscrito a los servicios e Instituciones que se 
traspasan.

1. El personal adscrito a los servicios e Instituciones tras
pasadas y que se referencia nominalmente en la relación ad
junta número 2 seguirá con esta adscripción, pasando a depen
der de la Comunidad Autónoma correspondiente, en los térmi
nos legalmente previstos por el Estatuto de Autonomía y las 
demás normas en cada caso aplicables y en las mismas cir
cunstancias que se especifican en la relación adjunta y con su 
número de Registro de Personal.

2. . Por la Subsecretaría del Ministerio dé Agricultura, Pesca 
y Alimentación y demás órganos competentes en materia de 
personal se notificará a los interesados el traspaso. Asimismo 
se remitirá a los órganos competentes del Principado de Astu
rias una copia de todos los expedientes de este personal trans
ferido, procediéndose por la Administración del Estado a mo
dificar las plantillas orgánicas y presupuestarias en función 
de los traspasos operados.

G. Puestos de trabajo vacantes que se traspasan.

Los puestos de trabajo vacantes que se traspasan son los 
que se detallan en las relaciones adjuntas número 2.2, con indi
cación del Cuerpo al que están adscritos, nivel orgánico y 
dotación presupuestaria correspondiente.

H. Valoración provisional de las cargas financieras de los 
servicios transferidos.

Los créditos presupuestarios del ejercicio corriente que cons
tituyen la dotación de los servicios traspasados se recogen en 
la relación adjunta número 3.

La Comisión Mixta aprobará la valoración del coste efectivo 
de los servicios y funciones transferidos, así como las modifica
ciones que, en su caso, deban operarse en los presupuestos del 
Estado o de los Organismos autónomos correspondientes confor
me a las instrucciones que a tal efecto dicte el Ministerio de 
Hacienda.

Por el Ministerio de Hacienda se adoptarán las medidas pre
cisas para la efectiva transferencia a la Comunidad Autónoma 
de las dotaciones indicadas, de conformidad con lo previsto en 
la Ley General Presupuestaria, Ley de los Presupuestos Gene
rales del Estado y demás disposiciones complementarias.

I. Documentación y expedientes de los servicios que se tras
pasan.

La entrega de la documentación y expedientes de los servicios 
traspasados se realizará en el plazo de un mes.

J. Fecha de efectividad de las transferencias.

Las transferencias de competencias, y los traspasos de medios 
objeto de este acuerdo tendrán efectividad a partir del día 1 de 
julio de 1982.

Y para que conste, expiden la presente certificación en 
Madrid a 20 de julio de 1982.—Los Secretarios de la Comisión 
Mixta,'Francisco Hernández Sayáns y Fernando Elias Gutiérrez 
Rodríguez.

CERTIFICAN:

Que en la sesión plenaria de la Comisión celebrada el 20 de 
julio de 1982 se adoptó acuerdo ratificando la propuesta sobro 
transferencias al Principado do Asturias de las competencias, 
funciones y servicios en materia de sanidad animaL aprobada 
por el Pleno de la Comisión Mixta de Transferencias de Agri
cultura, Pesca y Alimentación, en su sesión de 16 de julio 
de 1982, en los términos que a continuación se expresan:



A. Referencias a normas constitucionales y estatutarias y 
legales en las que se ampara la transferencia.

La Constitución, en su articulo 148, establece que las Comu
nidades Autónomas podrán asumir competencias en materia de 
agricultura y ganadería, de acuerdo con la ordenación general 
de la economía y de sanidad e higiene y, en su artículo 149, 
establece como competencia exclusiva de la Administración del 
Estado la sanidad exterior, bases y coordinación general de la 
sanidad y de la planificación general de la actividad económica, 
legislación sobre productos farmacéuticos y el régimen aduanero 
y arancelario, así como el comercio exterior.

Por su parte, el Estatuto de autonomía del Principado de 
Asturias establece en su artículo 10.1.f) que corresponde al Prin
cipado de Asturias la competencia exclusiva en agricultura y 
ganadería, de acuerdo con la ordenación general de la economía.

En base a estas, previsiones constitucionales y estatutarias, 
es legalmente posible que el Principado de Asturias tenga com
petencias en las materias de sanidad animal, por lo que se 
procede a operar ya en este campo transferencias de compe
tencias de tal índole a la misma.

El Decreto 2684/1971, de 5 de noviembre, señala que corres
ponde a la Subdirección General de Sanidad Animal la preven
ción y lucha contra las enfermedades animales y zoonosis, el 
control de los medios de defensa sanitaria, la vigilancia sanita
ria fronteriza, asi como el cumplimiento de las disposiciones 
legales y reglamentarias sobre epizootias y convenios interna
cionales relacionados con esta materia

En consecuencia con lo expuesto, parece necesario y resulta 
estrictamente legal llegar a un acuerdo sobre transferencia de 
competencias, en las materias indicadas, al Principado de Astu
rias para cumplir así los objetivos de su creación y para posibi
litar la exigencia constitucional de la organización territorial 
del Estado diseñada.

B. Competencias y funciones que asume la Comunidad Autó
noma e identificación de los servicios que se traspasan.

l.° Se transfiere al Principado de Asturias dentro de su ám
bito territorial, en los términos del presente acuerdo y de los 
Decretos y demás normas que lo hagan efectivo y se publiquen 
en el «Boletín Oficial del Estado», las siguientes competencias:

a) Control y vigilancia de los animales y de sus explotacio
nes para la detección de epizootias y la adopción de las medidas 
sanitarias pertinentes en el caso de aparición de una de ellas.

b) La planificación, organización, dirección, ejecución y eva
luación de las campañas de saneamiento ganadero no reguladas 
por las disposiciones de ámbito estatal.

c) La organización, dirección, ejecución y evaluación, en su 
ámbito territorial, de las campañas de saneamiento ganadero, 
reguladas por disposiciones de ámbito estatal.

d) La recomendación de las medidas de lucha contra las 
enfermedades de los animales.

e) El fomento de las agrupaciones ganaderas de defensa 
sanitaria.

f) La adopción de las medidas zoosanitarias obligatorias, en 
relación con el movimiento y transporte de los animales y pro
ductos de ellos derivados.

g) La autorización y, en su caso, calificación y registro, así 
como el control zoosanitario de las concentraciones ganaderas 
y explotaciones animales.

h) La gestión,.en su ámbito territorial, del registro de dis
tribuidores de productos y material zoosanitario.

C. Competencias, servicios y funciones que se reserva la 
Administración del Estado.

En consecuencia con la relación de competencias traspasadas, 
permanecerán en el Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimen
tación, y seguirán siendo de su competencia para ser ejercitadas 
por el mismo las siguientes funciones y actividades que tiene 
legalmente atribuidas y realizan los servicios que se citan:

a) La legislación básica, planificación general y coordinación 
en materia de sanidad animal.

b) La normativa precisa para la homogeneización en todo 
él ámbito nacional de la actividad en dicha materia, oida la 
Comunidad Autónoma.

c) La planificación, coordinación y evaluación de las cam
pañas de saneamiento ganadero de ámbito estatal y de los 
programas de sanidad animal, con la participación de la Comu
nidad Autónoma.

d) La gestión de las inversiones y de las transferencias de 
capital que los Presupuestos Generales del Estado asignen para 
la realización de los programas y las campañas de saneamiento 
ganadero.

e) El registro y control de la producción de los productos 
zoosanitarios, así como la homologación sanitaria de las indus
trias relacionadas con los mismos.

f) La autorización, certificación y control zoosanitarios de 
los animales y productos de ellos derivados y con ellos relacio
nados, con destino al comercio exterior, tanto en origen como 
en Aduanas.

g) La alta inspección en materia de sanidad animal.
h) Las relaciones internacionales en materia de sanidad 

animal. La Comunidad Autónoma podrá asistir y participar,

dentro de la delegación española, en aquellas reuniones técnicas 
de carácter internacional cuando sea requerida para ello.

D. Funciones en que han de concurrir la Administración 
del Estado y la de la Comunidad Autónoma y forma de coope
ración.

Se desarrollarán coordinadamente entre el Ministerio de Agri
cultura, Pesca y Alimentación y el Principado de Asturias, de 
conformidad con los mecanismos que en cada caso se señalan, 
las siguientes funciones y competencias:

a) La declaración oficial obligatoria de la*existencia de una 
enfermedad se realizará por la Comunidad Autónoma dentro 
de su ámbito territorial, a iniciativa propia o a instancias de 
la Administración del Estado. En el primer caso, la Comunidad 
Autónoma procederá a la previa comunicación a la Administra
ción del Estado para la ratificación, en su caso, por ésta de tal 
declaración. En el segundo, la Comunidad deberá realizar la 
declaración instada. En todo caso, la ratificación por la Admi
nistración del Estado supondrá la declaración oficial a los efec
tos de su validez en todo el ámbito nacional y de su comuni
cación a nivel internacional.

b) La declaración oficial de áreas libres de enfermedad se 
realizará por la Comunidad Autónoma, dando conocimiento 
a la Administración del Estado que la ratificará, en su caso, a 
efectos de sanidad interior y exterior.

c) La Comunidad Autónoma participará a través del órgano 
colegiado y en la forma que reglamentariamente se determine 
por el Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación, en la 
elaboración e instrumentación de las campañas de saneamiento 
ganadero y de los programas de sanidad animal establecidos 
por la Administración del Estado, a quien facilitará la informa
ción necesaria para la evaluación de las mismas.

d) La Comunidad Autónoma informará de manera inmedia
ta a la Administración del Estado de la incidencia, localización 
y desorrallo de las epizootias que se presenten en su ámbito 
territorial. Asimismo informará de las actuaciones que se reali
cen en esta materia

e) El Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación y la 
Comunidad Autónoma establecerán un convenio por el que 
se asegura a éstos a través de los laboratorios que dependan 
de la-Administración del Estado, el apoyo.para el pleno ejer
cicio de las competencias asumidas en materia de sanidad 
animal.

f) El Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación, en la 
medida de sus posibilidades, prestará apoyo técnico y material 
a la Comunidad Autónoma para el desarrollo de sus activi
dades en las materias transferidas.

E. Bienes, derechos y obligaciones del Estado que se tras
pasan.

Se traspasan al Principado de Asturias los bienes, derechos 
y obligaciones del Estado que se recogen en el inventario deta
llado de la relación adjunta número 1 donde quedan identifi
cados los inmuebles, muebles y las concesiones v contratos 
afectados por el traspaso. Estos traspasos sé formalizarán de 
acuerdo con lo establecido en la disposición transitoria cuarta 
del Estatuto de Autonomía y demás disposiciones en cada caso 
aplicables.

F. Personal adscrito a los Servicios e Instituciones que se 
traspasan.

1. El personal adscrito a los Servicios e Instituciones traspa
sadas y que se referencia nominalmente en la relación adjunta 
número 2 seguirá con esta adscripción, pasando a depender 
de la Comunidad Autónoma correspondiente, en los términos 
legalmente previstos por el Estatuto de Autonomía y las demás 
normas en cada caso aplicables y en las mismas circunstancias 
que se especifican en la relación adjunta y con su número de 
Registro de Personal.

2. Por la Subsecretaría del Ministerio de Agricultura, Pesca 
y Alimentación y demás órganos competentes en materia de 
personal se notificará a los interesados el traspaso Asimismo 
se remitirá a los órganos competentes del Principado de Astu
rias una copia de todos los expedientes de este personal trans-, 
ferido, procediéndose por la Administración del Estado a modi
ficar las plantillas orgánicas y presupuestarias en función de 
los traspasos operados.

G. Puestos de trabajo vacantes que se traspasan.
Los puestos de trabajo vacantes que se traspasan son los 

que se detallan en las relaciones adjuntas número 2.2, cpn indi
cación del Cuerpo al que están adscritos, nivel orgánico y dota
ción presupuestaria correspondiente.

H. Valoración provisional de las cargas financieras de los 
servicios transferidos.

Los créditos presupuestarios del ejercicio corriente que cons
tituyen la dotación de los servicios traspasados se recogen en 
la relación adjunta número 3.

La Comisión Mixta aprobará la valoración del coste efectivo 
de los servicios y funciones transferidos, así como las modifica
ciones que, en su caso, deban operarse en los presupuestos del 
Estado o de los Organismos autónomos correspondientes con-



forme a las instrucciones que a tal efecto dicte el Ministerio de 
Hacienda.

Por el Ministerio de Hacienda se adoptarán las medidas 
precisas para la efectiva transferencia a la Comunidad Autóno
ma de las dotaciones indicadas, de conformidad con lo previsto 
en la Ley General Presupuestaria, Ley de Presupuestos Gene
rales del Estado y demás disposiciones complementarias.

I. Documentación y expedientes de los servicios que se 
traspasan.

La entrega de la documentación y expedientes de los servicios 
traspasados se realizará en el plazo de un mes.

J. Fecha de efectividad de las transferencias.

Las transferencias de competencias y los traspasos de medios 
objeto de este acuerdo tendrán efectividad a partir del día 
1 de julio de 1982.

Y para que conste, expiden la presente certificación en 
Madrid a 20 de julio de 1982.—Los Secretarios de la Comisión 
Mixta, Francisco Hernández Sayáns y Fernando Elias Gutiérrez 
Rodríguez.

CERTIFICAN:

Que'en la sesión plenaria de la Comisión celebrada el 20 de 
julio de 1982 se adoptó acuerdo ratificando la propuesta sobre 
transferencias al Principado de Asturias de las competencias, 
funciones y servicios en materia de ordenación de la oferta 
aprobada por pl Pleno de la Comisión Mixta de Transferencias 
de Agricultura, Pesca y Alimentación, en su sesión de 10 de 
julio de 1982, en los términos que a continuación se expresan:

A. Referencia a normas constitucionales y estatutarias y 
legales en las que se ampara la transferencia.

La Constitución en el artículo 148 establece que las Comuni
dades Autónomas podrán asumir competencia en materia de 
Agricultura y Ganadería de acuerdo con la ordenación general 
de la economía y en ferias interiores y, en el artículo 149, que 
el Estado tiene competencia exclusiva en bases y coordina
ción de la planificación general de la actividad económica, 
comercio exterior, legislación mercantil y relaciones interna
cionales.

Por su parte, el Estatuto de Autonomía del Principado de 
Asturias establece en su artículo lO.l.f) que corresponde al 
Principado de Asturias la competencia exclusiva en Agricultura 
y Ganadería, de acuerdo con la ordenación general de la eco
nomía.

En base a estas previsiones constitucionales y estatutarias, 
es legalmente posible que el Principado de Asturias tenga com
petencias en la materia de ordenación de la oferta, por lo que 
se procede a operar ya en este campo transferencias dg compe
tencias de tal índole a la misma.

El Real Decreto 844/1981, de 8 de mayo, y disposiciones com
plementarias atribuyen a la Subdirección General de Ordena
ción de la oferta, las funciones de comercialización, normaliza
ción y tipificación en origen de productos agrarios, así como 
las acciones relativas al estudio, registro promoción, información 
y vigilancia de los mercados de origen de productos agrarios y 
las de promoción, tramitación, calificación registro, vigilancia 
e inspección de las Agrupaciones de Productores Agrarios, asig
nados a la Dirección General de la Producción Agraria.

En consecuencia con lo expuesto, parece necesario y resulta 
estrictamente legal llegar a un acuerdo sobre transferencia de 
competencias, en las materias indicadas, al Principado de Astu
rias para cumplir así los objetivos de su creación y para posibi
litar la exigencia constitucional de la organización territorial 
del Estado diseñada.

B. Competencias y funciones que asume la Comunidad Autó
noma e identificación de los servicios que se traspasan.

l.° Se transfiere al Principado de Asturias dentro de su 
ámbito territorial, en los términos del presente acuerdo y de los 
Decretos y demás normas que iO hagan efectivo y se publiquen 
en el «Boletín Oficial del Estado», las siguientes competencias:

a) Las acciones relativas a la difusión y análisis de la apli
cación de las normas de calidad de productos agrarios en origen.

b) Las acciones relativas al estudio, promoción, tramitación, 
información, vigilancia y aprobación do los Estatutos y Regla
mentos de los Centros de Contratación de Productos Agrarios 
en Origen, en concordancia con la programación nacional de 
tales Centros y con la legislación vigente.

c) Las acciones relativas a la promoción, tramitación, aseso- 
ramiento técnico, vigilancia e inspección de las Agrupaciones 
de Productores Agrarios, asi como la calificación previa que se 
elevará al Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación, 
para su conocimiento y ratificación, lo que éste hará, siempre 
que cumpla la normativa vigente.

d) Propuesta de calendarios de celebraciones de los Centros 
de Contratación de Productos Agrarios en Origen, que asi lo 
requieran, y sus modificaciones en el tiempo.

e) La vigilancia del cumplimiento y, en su caso, la denuncia 
ante la Administración del Estado de las infracciones cometidas 
contra la legislación vigente en materia de ordenación de la 
oferta.

f) La tramitación administrativa para la concesión de las 
ayudas derivadas de la ordenación de la oferta.

C. Competencias, servicios y funciones que se reserva la 
Administración del Estado.

En consecuencia con la relación de competencias traspasadas, 
permanecerán en el Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimen
tación y seguirán siendo de su competencia para ser ejercitadas 
por el mismo las siguientes funciones y actividades que tiene 
legalmente atribuidas:

a) La legislación básica, planificación general y coordinación 
en materia de ordenación de la oferta.

b) La elaboración y promulgación de normas de calidad de 
los productos agrarios en origen y de sus Reglamentos de apli
cación, así como de la legislación por la que han de regirse 
los CCPA y'las Agrupaciones de Productores Agrarios (APA).

c) La elaboración y aprobación de los programas sobre 
Agrupaciones de Productores Agrarios, Centros de Contratación 
de Productos Agrarios en Origen y del calendario de celebra
ciones, oído el órgano colegiado correspondiente.

d) Ratificación de la calificación de APA para la obtención 
de los beneficios y ayudas que la legislación determine, así 
como el registro especial de APA.

e) El registro de inscripción de los Centros de Contratación 
de Productos Agrarios.

f) La asignación de las inversiones y transferencias de capi
tal que los Presupuestos Generales del Estado establezcan anual 
o plurianualmente para la financiación de los programas 
de APA y de CCPA.

D. Funciones en que han de concurrir la Administración 
del Estado y de la Comunidad Autónoma y forma de cooperación.

Se desarrollarán coordinadamente entre el Ministerio de Agri
cultura, Pesca y Alimentación y el Principado de Asturias, de 
conformidad con los mecanismos que en cada caso se señalan, 
las siguientes funciones y competencias:

a) La instrumentación y posterior desarrollo de las acciones 
de seguimiento y evaluación de los programas establecidos por 
la Administración del Estado, asi como la coordinación y apli
cación de criterios de funcionamiento homogéneo, en todo el 
territorio nacional.

b) La realización de estudios con el fin de racionalizar la 
oferta y mejorar la comercialización de las producciones median
te la creación de nuevos Centros de Contratación y la mejora 
de los existentts.

c) El asesoramiento técnico a Centros y Entidades acogidos 
a los programas de Centros de Contratación de Productos Agrá-- 
rios y de APAS.

d) La divulgación de la actividad de los Centros y Entidades 
surgidos por la aplicación de los programas antes mencionados.

e) El análisis ue las decisiones a adoptar sobre ios progra
mas de Centros de Contratación y APAS.

f) La formación de personal para, el desarrollo de los pro
gramas antes mencionados.

g) El establecimiento de la normativa para la aplicación 
de las inversiones y de las transferencias de capital asignadas 
a los programas establecidos por la Administración del Estado 
en el ámbito territorial de la Comunidad Autónoma.

E. Bienes, derechos y obligaciones del Estado que se tras
pasan.

Se traspasa al Principado de Asturias los bienes, derechos 
y obligaciones del Estado que se recogen en el inventario deta
llado en la relación adjunta número 1, donde quedan identifi
cados los inmuebles, muebles y las concesiones y contratos 
afectados por el traspaso. Estos traspasos se formalizarán de 
acuerdo con lo establecido en la disposición transitoria cuarta 
del Estatuto de Autonomía y demás disposiciones en cada caso 
aplicables.

F. 'Personal adscrito a los Servicios e Instituciones que se 
traspasan.

1. El personal adscrito a los Servicios e Instituciones traspa
sadas y que se referencia nominalmente en la relación adjunta 
número 2 seguirá con esta adscripción, pasando a depender de 
la Comunidad Autónoma correspondiente, en los términos legal
mente previstos por el Estatuto de Autonomía y las demás 
normas en cada caso aplicables y en las mismas circunstancias 
que se especifican en la relación adjunta y con su número de 
Registro de Personal.

2. Por la Subsecretaría del Ministerio de Agricultura, Pesca 
y Alimentación y demás órganos competentes en materia de per
sonal, se notificará a los interesados el traspasó. Asimismo se 
remitirá a los órganos competentes del Principado de Asturias 
una copia de todos los expedientes de este personal transferido, 
procediéndose por la Administración dél Estado a modificar las 
plantillas orgánicas y presupuestarias en función de los traspa
sos operados.

G. Puestos de trabajo vacantes que se traspasan.
Los puestos de trabajo vacantes que se traspasan son los 

que se detallan en las relaciones adjuntas número 2.2, con indi
cación del Cuerpo al que están adscritos, nivel orgánico y dota
ción presupuestaria correspondiente.



29008 21 octubre 1982 BOE.—Núm. 252

H. Valoración provisional de las cargas financieras de los 
servicios transferidos.

Los créditos presupuestarios del ejercicio corriente que cons
tituyen la dotación de los servicios traspasados se recogen en la 
relación adjunta número 3.

La Comisión Mixta aprobará la valoración del coste efectivo 
de los servicios y funciones transferidos, así como las modifica
ciones que, en su caso, deban operarse en los presupuestos del 
Estado o de los Organismos autónomos correspondientes, con
forme a las instrucciones que a tal efecto dicte, el Ministerio 
de Hacienda.

Por el Ministerio de Hacienda se adoptarán las medidas pre
cisas para la efectiva transferencia a la Comunidad Autónoma 
de las dotaciones indicadas, de conformidad con lo previsto en 
la Ley General Presupuestaria del Estado y demás disposiciones 
complementarias.

I. Documentación y expedientes de los -servicios que se 
traspasan.

La entrega de la documentación y expedientes de los servicios 
traspasados se realizarán en el plazo de un mes.

J. Fecha de efectividad de las transferencias'.
Las transferencias de competencias y los traspasos de medios 

objeto de esté acuerdo tendrán efectividad a partir de 1 de julio 
de 1982.

Y para que conste, expiden la presente certificación en 
Madrid a 20 de julio de 1982.—Los Secretarios de la Comisión 
Mixta, Francisco Hernández Sayáns y Fernando Elias Gutiérrez 
Rodríguez.

CERTIFICAN:

Que en la sesión plenaria de la Comisión celebrada el 20 de 
julio de 1982 se adoptó acuerdo ratificando la propuesta sobre 
transferencias al Principado de Asturias de las competencias, 
funciones y servicios en materia de desarrollo ganadero apro
bada por el Pleno de la Comisión Mixta de Transferencias de 
Agricultura, Pesca y Alimentación, en su sesión de 16 de julio 
de 1982, en los términos que a continuación se expresan:

A. Referencia a normas constitucionales y estatutarias y 
legales en las que se ampara la transferencia.

La Constitución, en el articulo 148, establece que las Comu
nidades Autónomas podrán asumir competencias en materia de 
agricultura y ganadería, de acuerdo con la ordenación general 
de la economía y, en su artículo 149, qUe el Estado tiene com
petencia exclusiva en materia de relaciones internacionales, 
bases y coordinación de la planificación general de la actividad 
económica y la estadística para fines estatales.

Por su parte, el Estatuto de Autonomía del Principado de 
Asturias establece en su articulo 10.1,0 que corresponde al Prin
cipado de Asturias la competencia exclusiva en agricultura y 
ganadería, de acuerdo con la ordenación general da la economía.

En base a estas previsiones constitucionales y estatutarias, 
es legalmente posible que el Principado de Asturias tenga com
petencias en las materias de desarrollo ganadero, por lo que se 
procede a operar ya en éste campo transferencias de compe
tencias de tal índole a la misma.

Los IDecretos-ley 14/1969 y 6/1975 autorizan los dos convenios 
establecidos por España con el Banco Internacional de Recons
trucción y Fomento en 17 de julio de 1969 y 16 de julio de 1975, 
que atribuyen a la Agencia de Desarrollo Ganadero competencias 
de selección y supervisión de créditos de desarrollo, así como 
la asistencia técnica a los ganaderos participantes en sus pro
gramas, dirigidos al incremento productivo de ganado extensivo 
de producción nacional, reducción de importaciones y elevación 
de las rentas agrarias de las áreas afectadas.

El Real Decreto 419/1979, de 13 de febrero, y disposiciones 
concordantes extienden a la totalidad del territorio nacional las 
competencias y actuación de la Agencia en materia de desarrollo 
ganadero y gestión de créditos supervisados, estableciendo asi
mismo el Real Decreto 464/1979, de 2 de febrero, y disposiciones 
concordantes, la concesión, de crédito oficial y otros estímulos 
y ayudas a los titulares de explotaciones que se acojan a los 
proyectos que realice la Agencia de Desarrollo Ganadero.

En consecuencia con lo expuesto, parece necesario y resulta 
estrictamente legal llegar a un acuerdo sobre transferencia de 
competencias, en las materias indicadas, al Principado de Astu
rias para cumplir así los objetivos de su creación y para posibi
litar la exigencia constitucional de la organización territorial 
«el Estado diseñada.

B. Competencias y funciones que asume la Comunidad Autó
noma e identificación de los servicios que se traspasan.

Se transfiere al Principado de Asturias dentro de su 
ámbito territorial, en los términos del presente acuerdo y de los 
Decretos y demás normas que lo hagan efectivo y se publiquen 
en el «Boletín Oficial del Estado», las siguientes competencias:

al La selección, estudio y redacción de los planes de mejora 
ganadera para aquellos empresarios que soliciten acogerse a las 
líneas de crédito ganadero supervisado.

b) Las propuestas de concesión de los préstamos de desarro
llo ganadero ante las Entidades de crédito pertinentes.

c) La asistencia técnica a los empresarios acogidos o que 
puedan acogerse a los programas de desarrollo ganadero.

d) La supervisión del empleo de los préstamos concedidos 
a los empresarios ganaderos, de la distribución según sus dis
tintos fines y de su calendario.

el La supervisión y vigilancia de las mejoras y de la trans
formación de las Empresas acogidas.

f) La gestión de la utilización de las líneas privadas de cré
dito establecidas por la Agencia de Desarrollo Ganadero con 
Cajas de Ahorro, Cajas Rurales y Diputaciones u otras Entidades 
previaNormalización de los oportunos convenios entre éstas y la 
Comunidad Autónoma.

C. Competencias, servicios y funciones que. se reserva la 
Administración del Estado.

E-n consecuencia con la relación de competencias traspasadas, 
permanecerán en el Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimen
tación y seguirán siendo-de su competencia para ser ejercitadas 
por el mismo las siguientes funciones y actividades que tiene 
legalmente atribuidas:

a) La orientación productiva, control y coordinación de los 
créditos oficiales supervisados que se concedan para planes de 
desarrollo ganadero.

b) La gestión de lós fondos oficiales destinados o que puedan 
destinarse a créditos y subvenciones a los proyectos de desarrollo 
ganadero y asignación de recursos presupuestarios ai efecto.

c) Las relaciones internacionales en materia de desarrollo 
ganadero que le asignan los convenios establecidos con el Banco 
Mundial y otras qué puedan establecerse. La Comunidad Autó
noma podrá asistir y participar, dentro de la delegación espa
ñola, en aquellas reuniones técnicas de carácter internacional 
cuando sea requerida para ello.

d) La estadística y evaluación general de las acciones de 
desarrollo ganadero realizadas en base a créditos supervisados.

D. Funciones en que han de concurrir la Administración 
del Estado y la de la Comunidad Autónoma y forma de coope
ración.

Se desarrollarán'coordinadamente entre el Ministerio de Agri
cultura, Pesca y Alimentación y él Principado de Asturias, de 
conformidad con los mecanismos que en cada caso se señalan, 
las siguientes funciones v competencias:

a) Las normas de regulación dé las actuaciones en relación 
con la gestión de líneas de crédito y otros auxilios a los gana
deros.

b) El intercambio de información que permita el estudio 
y evaluación de las acciones de desarrollo ganadero y la emisión 
de informes y recomendaciones.

E. Bienes, derechos y obligaciones del Estado que se tras
pasan.

Se traspasan al Principado de Asturias los bienes, derechos 
y obligaciones del Estado que se recogen en el inventario deta
llado de la relación adjunta número 1, donde quedan identifi
cados los inmuebles, muebles y las concesiones y contratos 
afectados por el traspaso. Estos traspasos se formalizarán de 
acuerdo con lo establecido en la disposición transitoria cuarta 
del Estatuto de Autonomía y demás disposiciones, en cada caso, 
aplicables.

F. Personal adscrito a los Servicios e Instituciones que se 
traspasan.

1. El personal adscrito a los Servicios e. Instituciones tras
pasadas' y que.se referencia nominalmente en la relación ad
junta número 2 seguirá con esta adscripción, pasando a depen
der de la Comunidad Autónoma correspondiente, en los términos 
legalmente previstos por el Estatuto de Autonomía y las demás 
normas en cada caso aplicables y en las mismas circunstancias 
que se especifican en la relación adjunta y con su número de 
Registro de Personal.

2. Por la Subsecretaría del Ministerio de Agricultura, Pesca 
y Alimentación y demás órganos competentes en materia de 
personal se notificará a los interesados el traspaso. Asimismo 
se remitirá a los órganos competentes del Principado de Asturias 
una copia de todos los expedientes de este personal transferido, 
procediéndose por la Administración del Estado a modificar las 
plantillas orgánicas y presupuestarias en función de los tras
pasos operados.

G. Puestos de trabajo vacantes que se traspasan.

Los puestos de trabajo vacantes que se traspasan son los 
que se detallan en las relaciones adjuntas número 2.2, con in
dicación del Cuerpo al que están adscritos, nivel orgánico y do
tación presupuestaria correspondiente.

H. Valoración provisional de las cargas financieras dé los 
servicios transferidos.

Los créditos presupuestarios del ejercicio corriente que cons
tituyen la dotación de los servicios traspasados se recogen en la 
relación adjunta número 3.

La Comisión Mixta aprobará la valoración del coste efectivo 
dé los servicios y funciones transferidos, así como las modifi
caciones que, en su caso, deban operarse en los Presupuestos del 
Estado o de los Organismos Autónomos correspondientes con-



forme a las instrucciones que a tal efecto dicte el Ministerio 
de Hacienda,

Por el Ministerio de Hacienda se adoptarán las medidas pre
cisas para la efectiva transferencia a la Comunidad Autónoma 
de las dotaciones indicadas de conformidad con lo previsto en 
.la Ley General Presupuestaria, Ley de los Presupuestos Genera
les del Estado y demás disposiciones complementarias.

I. Documentación y expedientes de los servicios que se tras
pasan.

La entrega de la documentación y expedientes de los servicios 
traspasados, se realizará en el plazo de un mes.

J. Fecha de efectividad de las transferencias.
Las transferencias de competencias y los traspasos de me

dios objeto de este acuerdo tendrán efectividad a partir del 
día 1 de julio de 1982.

Y para que conste expiden 'a presente certificación en Ma
drid a 20 de julio de 1982.—Los Secretarios de la Comisión Mixta, 
José Francisco Hernández Sayáns y Fernando Elias Gutiérrez 
Rodríguez.

CERTIFICAN:

Que en la sesión plenaria de la Comisión celebrada el 20 de 
julio de 1982, se adoptó acuerdo ratificando la propuesta sobre 
transferencias al Principado de Asturias de las competencias, 
funciones y servicios en materia de industrias agrarias aprobada 
por el Pleno de la Comisión Mixta de Transferencias de Agri
cultura, Pesca y Alimentación, en su sesión del 16 de julio 
de 1982, en ios términos que a continuación se expresan:

A. Referencia a normas constitucionales y estatutarias y le
gales en las que se ampara la transferencia.

La Constitución, en su articulo 148, establece que las Comu
nidades Autónomas podrán asumir competencias en materia de 
agricultura y ganadería, de acuerdo con la ordenación general 
de la economía y de montes y aprovechamientos forestales; y, 
en su articulo 149, que el. Estado tiene competencia exclusiva 
sobre las bases y coordinación de la planificación general de 
la actividad económica.

Por su parte el Estatuto de Autonomía del Principado de As
turias establece en su artículo 10.1.f) que corresponde al Prin
cipado de Asturias la competencia exclusiva en agricultura y 
ganadería, de acuerdo con la ordenación general de la eco
nomía.

En base a estas previsiones constitucionales y estatutarias es 
legalmente posible que el Principado de Asturias tenga com
petencias en las materias de industrias agrarias, por lo que se 
procede a operar ya en este campo transferencias de competen
cias de tal Índole a la misma.

Ei Decreto 1716/1976, de 23 de julio, atribuye a la-Direccion 
General de Industrias Agrarias, competencias en materia de 
ordenación, fomento y técnica de las industrias agrarias que 
corresponden a! Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimenta
ción, en virtud de lo establecido en el Decreto-ley de 1 de mayo 
de 1932 y Dec.ielo ¿08/1973, de 15 de marzo, y disposiciones com
plementa; las.

En consecuencia con lo expuesto, parece necesario y resulta 
estrictamente legal llegar a un acuerdo sobre transferencia de 
competencias, en las materias indicadas, al Principado de'Astu
rias para cump.ir así los objetivos de su creación y para posi
bilitar la exigencia constitucional de la organización territorial 
del Estado diseñada.

B. Competencias y funciones que asume la Comunidad Au
tónoma, e identificación de los servicios que se traspasan.

1 ° Se transfiere al Principado de Asturias dentro de su ám
bito territorial, en los términos del presente acuerdo y de los 
Decretos y demás normas que lo hagan efectivo y se publiquen 
en el «Boletín Oficial del Estado», las siguientes competen
cias:

a) La iufoi inación previa a la declaración, por el Ministerio 
de Agricultura, Pesca y Alimentación, de sectores industriales 
de interés preferente, de zonas de preferente localización indus
trial agraria y a la modificación del régimen vigente de excep
tuación, así como al establecimiento de los requisitos mínimos 
que se fijen para dicho régimen.

b) La proposición a\ Ministerio de Agricultura, Pesca y Ali
mentación, de la declaración de sectores industriales de interés 
preferente y de zonas de preferente localización industrial 
agraria.

c) La tramitación y autorización para la instalación o mo
dificación de industrias agrarias liberalizadas y' su inscripción 
en el registro provincial.

d) La legislación de las industrias agrariás que tengan la 
consideración de liberalizadas.

e) La tramitación de los expedientes de instalación o modi
ficación de industrias agrarias exceptuadas hasta concluir la 
información pública, la redacción de los informes correspondien
tes y la elevación de los mismos, con sus propuestas, al Minis
terio de Agricultura, Pesca y Alimentación, para su resolución.

l.a inspección final y el elevamiento del acta de comproba
ción y la posterior inscripción en el registro provincial.

f) La tramitación de ios expedientes de instalación o modi
ficación do industrias que se acojan a sectores industriales agra

rios de interés preferente ó a zonas de preferente localización 
industrial agraria, la redacción de los informes correspondientes 
y la elevación de los mismos, con su propuesta ¿1 Ministerio de 
Agricultura, Pesca y Alimentación, para su resolución.

La inspección y comprobación de las obras y la posterior 
inscripción en el registro provincial. En los casos de existir 
subvención, la comprobación de los justificantes de gastos y 
certificaciones de las inversiones realizadas.

La redacción de los informes que sean preceptivos del Mi
nisterio de Agricultura, Pesca y Alimentación, en materia de 
industrias agrarias cuando sean solicitados por Organos pro
vinciales o regionales de la Administración del Estado.

g) La expedición del Documento de Calificación Empresarial 
en los sectores en que ya está implantado o en los que pueda 
implantarse en lo sucesivo por la Administración del Estado con 
participación de los Entes Territoriales, de acuerdo con la le
gislación vigente.

h) La inspección y comprobación del cumplimiento de la 
legislación vigente en las instalaciones de industrias agrarias.

i) La instrucción de los expedientes sancionadores incoados 
con motivo de las infracciones observadas en dichas inspecciones 
y su resolución en el caso de industrias liberalizadas, asumiendo 
en este campo las competencias reconocidas a la Dirección Ge
neral de Industrias Agrarias por la legislación vigente. En el 
caso de industrias exceptuadas, elevación de la propuesta de 
resolución al Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación.

C. Competencias, servicios y funciones que se reserva la 
Administración del Estado.

En consecuencia con la relación de competencias traspasadas, 
permanecerán en el Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimen
tación y seguirán siendo de su competencia para ser ejercitadas 
por el mismo las siguientes funciones y actividades que tiene 
legalmente atribuidas.

a) La ordenación y fomento de las industrias agrarias den
tro de la planificación general de las actividades económicas, 
oído el Organo colegiado competente.

b) La declaración, previo informe dé la Comunidad Autó
noma, de sectores industriales de interés preferente y de zonas 
de preferente localización industrial agraria.

c) La declaración del régimen de exceptuación y la fijación 
de requisitos mínimos que se establezcan para las industrias 
sometidas a dicho régimen.

La inclusión en régimen de exceptuación de aquellos sectores 
industriales agrarios que sean sometidos a un proceso de rees
tructuración o reconversión industrial.

En esta materia deberá ser oído el Organo colegiado compe
tente.

d) La resolución de los expedientes de instalación o modifi
cación de las industrias agrarias exceptuadas a la vista de los 
informes y propuestas emitidos por la Comunidad Autónoma.

e) La resolución de los expedientes de instalación ó modifi
cación de las industrias acogidas a sectores industriales agra
rios de interés preferente o a zonas de preferente localización 
industrial agraria, a la vista de los informes y propuestas emi
tidos por la Comunidad Autónoma.

La concesión, en su caso, de los beneficios de tipo económico 
y fiscal que estos regímenes especiales llevan consigo, dando 
cuenta a la Comunidad Autónoma.

f) La implantación del Documento de Calificación Empre- ' 
sarial en los sectores que lo soliciten, de acuerdo con la le
gislación vigente.

g) La participación en las Comisiones Interministeriales don
de el informe del Ministerio de Agricultura, Pesfca y Alimenta
ción sea preceptivo

h) Las relaciones-interministeriales en materia de indus
trias agrarias. La Comunidad Autónoma podrá asistir y parti
cipar dentro de la delegación española, en aquellas reuniones 
técnicas de carácter internacional cuando sea requerida para ello.

i) La facultad discrecional de inspección de los estableci
mientos de industrias agrarias cuando se aprecien anomalías en 
algún Sector que afecten o puedan afectar a más de un Ente 
Territorial.

j) Resolución de los expedientes sancionadores incoados e 
instruidos por la Comunidad Autónoma a las industrias agra
rias exceptuadas.

D. Funciones en que han de concurrir la Administración del 
Estado y de la Comunidad Autónoma y forma de cooperación.

Se desarrollarán coordinadamente entre el Ministerio de Agri
cultura, Pesca y Alimentación y el Principado de Asturias de 
cbnformidad con los mecanismos que en cada caso se señalan, 
las siguientes funciones y competencias:

a) Para mantener la debida homogeneidad en materia de 
registro de industrias agrarias, ia Comunidad Autónoma se 
ajustará a las normas generales vigentes o a las que se esta
blezcan con la participación de la misma. En todo caso, la 
Comunidad Autónoma facilitará al Ministerio de Agricultura, 
Pesca y Alimentación copia de todas las inscripciones o modifi
caciones practicadas en sus respectivos registros industriales 
agrarios, quien pondrá a disposición de la misma la información 
que posea.

b) Para ia gestión de las exacciones parafiscales y recauda
ción de las multas, así como su distribución, so estará a lo 
dispuesto en la legislación vigente.



c) La armonización entre los diferentes Entes Territoriales 
de las materias transferidas.

d) El Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación, en 
la -medida de sus posibilidades, prestará apoyo técnico y mate
rial a la Comunidad Autónoma para el desarrollo de sus activi
dades en las materias transferidas.

E. Bienes, derechos y obligaciones del Estado que se tras
pasan.

Se traspasan al Principado de Asturias, los bienes, derechos 
y obligaciones del Estado que se recogen en el inventario de
tallado de la relación adjunta número 1 donde quedan identi
ficados los inmuebles, muebles y las concesiones y contratos 
afectados por el traspaso. Estos traspasos se formalizarán de 
acuerdo con lo establecido en la disposición transitoria cuarta 
del Estatuto de Autonomía y demás disposiciones en cada caso 
aplicables

F. Personal adscrito a los servicios e instituciones que se 
traspasan.

1. El personal adscrito a los servicios e instituciones tras
pasadas y que se referencia nominalmente en la relación ad
junta número 2, seguirá con esta adscripción pasando a depender 
de la Comunidad Autónoma correspondiente, en los términos 
legalmente previstos por el Estatuto de Autonomía y las demás 
normas en cada caso aplicables y en las mismas circunstancias 
que se especifican en la relación adjunta y con su número de 
Registro de Personal.

2. Por la Subsecretaría del Ministerio de Agricultura, Pesca 
y Alimentación y demás órganos competentes en materia de 
personal, se notificará a los interesados el traspaso. Asimismo, 
se remitirá a los órganos competentes del Principado de As
turias una copia de todos los expedientes de. este personal trans
ferido. procediéndose por la Administración del Estado a mo
dificar las plantillas orgánicas y presupuestarias en función de 
los traspasos operados.

G. Puestos de trabajo vacantes que se traspasan.
Los puestos de trabajo vacantes que se traspasan son los 

que se detallan en las relaciones adjuntas número 2.2, con 
indicación del Cuerpo al que están adscritos, nivel orgánico 
y dotación presupuestaria correspondiente.

H. Valoración provisional de las cargas financieras de los 
servicios transferidos.

Xos créditos presupuestarios del ejercicio corriente que cons
tituyen la dotación de los servicios traspasados se recogen en 
la relación adjunta número 3.

La Comisión Mixta aprobaré la valoración del coste efectivo 
de los servicios y funciones transferidos, así como las modifi
caciones que, en su caso, deban operarse en los Presupuestos 
del Estado o de los Organismos Autónomos correspondientes 
conforme a las instrucciones que a tal efecto dicte el Ministerio 
de Hacienda.

Por el Ministerio de Hacienda se adoptarán las medidas pre
cisas para la efectiva transferencia a la Comunidad Autónoma 
de las dotaciones indicadas, de conformidad con lo previsto 
en la Ley General Presupuestaria, Ley de Presupuestos Generales 

- del Estado y demás disposiciones complementarias.

I. Documentación y expedientes de los servicios que se 
traspasan.

La entrega de la documentación y expedientes de los servi
cios traspasados, se realizará en el plazo de un mes.

J. Fecha de efectividad de las transferencias.
Las transferencias de competencias y los traspasos de me

dios objeto de este acuerdo tendrán efectividad a partir del 
día 1 de julio de 1982.

Y para que conste expido la presente certificación en Ma
drid a 20 de julio de 1982.-^Los Secretarios de la Comisión 
Mixta, Francisco Hernández Sayáns y Femando Elias Gutiérrez 
Rodríguez.

CERTIFICAN:

Que en la sesión plenaria de la Comisión celebrada el 20 de 
julio de 1902 se adoptó acuerdo ratificando la propuesta sobre 
transferencias al Principado de Asturias de las competencias, 
funciones y servicios en materia de pesca en aguas interiores, 
marisqueo y acuicultura aprobada por el Pleno de la Comisión 
Mixta de Transferencias de Agricultura, Pesca y Alimentación, 
en su sesión de 16 de julio de 1982, en los términos que a conti
nuación se expresan:

A. Referencia a normas constitucionales y estatutarias y 
legales en las que se ampara la transferencia.

La Constitución, en su artículo 148. establece que las Comu
nidades Autónomas podrán asumir competencias en materia de 
pesca en aguas interiores, marisqueo y acuicultura y, en su 
artículo 149, que el Estado tiene competencia exclusiva sobre 
pesca marítima, sin perjuicio de las competencias que en la 
ordenación del sector se atribuyan a las Comunidades Autóno

mas y la legislación básica sobre contratos y concesiones admi
nistrativas.

Por su parte, el Estatuto de Autonomía del Principado de 
Asturias establece en su artículo lO.l.h) que corresponde al 
Principado de Asturias la competencia exclusiva en la pesca 
en aguas interiores, fluviales y lacustres, marisqueo, acuicultura, 
alguicultura, así como el desarrollo de cualquier otra forma de 
cultivo industrial.

En base a estas previsiones constitucionales y estatutarias, 
es legalmente posible que el Principado de Asturias tenga com
petencia en las materias de pesca en aguas interiores, marisqueo 
y acuicultura, por lo que se procede a operar ya en este campo 
transferencias de competencias de tal Índole a la misma.

El Real Decreto 845/1981, de 8 de mayo, por el que se modifi
ca la estructura orgánica de la Subsecretaría de Pesca, atribuye 
a la Dirección General de Ordenación Pesquera las funciones 
de fomento, control y regulación de las actividades relacionadas 
con la pesca marítima, la acuicultura y los cultivos marinos, 
así como su expansión, protección y renovación.

En consecuencia con lo expuesto, parece necesario y resulta 
estrictamente legal llegar a un acuerdo sobre transferencia de 
competencias, en las materias indicadas, al Principado de As
turias, para cumplir así los objetivos de su creación y para 
posibilitar la exigencia constitucional de la organización terri
torial del Estado diseñada.

B. Competencias y funciones que asume la Comunidad Au
tónoma e identificación de los servicios que se traspasan.

l.° Se transfiere al Principado de Asturias dentro de su 
ámbito territorial, en los términos del presente acuerdo y de 
los Decretos y demás normas que lo hagan efectivo y se pu
bliquen en el «Boletín Oficial del Estado», las siguientes com
petencias:

En materia de pesca en aguas interiores, consideradas como 
tales las situadas en el interior de las líneas de base rectas 
del mar territorial, establecidas en el Real Decreto 2510/1977, 
de 5 de agosto:

a) Otorgar la autorización para el ejercicio de la actividad 
pesquera.

b) Reglamentar las artes, aparejos, instrumentos y equipos 
de pesca.

c) Acotar las zonas de pesca, elaborando para cada zona 
los reglamentos específicos.

d) Fijar los períodos de veda, así como el horario de activi
dad pesquera diaria, los días de actividad y el tiempo de cala
mento continuado de las artes, cuando proceda.

e) Establecer las especies autorizadas y fijar los tamaños 
mínimos.

f) Dictar las normas correspondientes para regular la ins
pección y sanción sin perjuicio de las competencias que, con 
respecto a la vigilancia en aguas interiores, le corresponden 
a la Armada.

g) Establecer un registro oficial de actividades, medios y 
personas, tanto físicas como jurídicas, dedicadas al ejercicio 
de la pesca.

En materia de acuicultura y marisqueo: '

a) Otorgar concesiones de acuerdo con la legislación bá
sica del Estado y autorizaciones para:

— La explotación de algas, moluscos y crustáceos, estable
cimientos marisqueros y de cultivos marinos.

— La instalación de parques, viveros flotantes, cetáceas, ins
talaciones depuradoras de moluscos y demás establecimientos 
marisqueros y de cultivos marinos.

— El ejercicio de la actividad extractiva en general.

bl Establecer la parcelación de determinadas playas y ban
cos naturales y fijación de las cantidades, veda y horarios.

c) Establecer las especies autorizadas y reglamentación de 
los diferentes tipos de explotación.

d) Declaración de zonas de interés rharisquero y de cultivos 
marinos.

el Dictar las normas correspondientes para regular la ins
pección y sanción sin perjuicio de las competencias que, con 
respecto a la vigilancia en aguas interiores, le corresponden 
a la Armada.

En actividades recreativas:'

Regular las actividades de carácter recreativo reconociendo 
los permisos de pesca recreativa emitidos por la Administración 
del Estado y otros Entes Territoriales.

C. Competencias, servicios y funciones que se reserva la 
Administración del Estado.

En consecuencia con la relación de competencias traspasadas, 
permanecerán en el Ministerio de Agricultura, Pesca y Ali
mentación y seguirán siendo de su competencia para ser ejer
citadas por el mismo las siguientes funciones y actividades que 
tiene legalmente atribuidas:

a) La aprobación de. las normas generales de coordinación 
de las actuaciones que puedan afectar a la debida explotación



BOE.—Núm. 252 21 octubre 1982 29011

de las especies piscícolas y otros recursos naturales fuera de 
las aguas interiores.

b) Las relaciones internacionales en materia de pesca en 
aguas interiores, marisqueo y acuicultura. La Comunidad Au
tónoma podrá asistir y participar, dentro de la delegación es
pañola, en aquellas reuniones técnicas de carácter internacio
nal cuando sea requerida para ello.

c) Establecer una adecuada coordinación con la Comunidad 
Autónoma en materia de pesca, acuicultura y marisqueo, para 
proporcionar a la Armada la información necesaria que le per
mita realizar eficazmente sus misiones de vigilancia y control.

D. Funciones en que han de concurrir la Administración 
del Estado y la de la Comunidad Autónoma y forma de coope
ración.

Se desarrollarán coordinadamente entre el Ministerio de 
Agricultura, Pesca y Alimentación y el Principado de Asturias, 
de conformidad con los mecanismos que en cada caso se se
ñalan, las siguientes funciones y competencias:

a) Para la gestión de las exacciones parafiscales y recau
dación de las multas, así como su distribución, se estará a lo 
dispuesto en la legislación vigente.

b) La coordinación en las materias transferidas y la asig
nación de los créditos presupuestarios correspondientes.

c) La Comunidad Autónoma informará sobre las actuacio
nes que realice en el ejercicio de sus competencias en estas 
materias al Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación, 
quien pondrá a disposición de la misma la información que 
posea.

d) El Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación, en 
la medida de sus posibilidades, prestará apoyo técnico y ma
terial a la Comunidad Autónoma para el desarrollo de sus 
actividades en las materias transferidas.

E. Bienes, derechos y obligaciones del Estado que se tras
pasan.

No hay.

F. Personal adscrito a los Servicios e Instituciones que se 
traspasan.

No hay.

G. Puestos de trabajo vacantes que se traspasan.

No hay.

H. Valoración provisional de las cargas financieras de los 
servicios transferidos.

La Comisión Mixta aprobará la valoración del coste efec
tivo de los servicios y funciones transferidos, así como las 
modificaciones que, en su caso, deban operarse en los Presu
puestos del Estado o de los Organismos autónomos corres
pondientes, conforme a las instrucciones que a tal efecto dicte 
el Ministerio de Hacienda.

Por el Ministerio de Hacienda se adoptarán las medidas 
precisas para la efectiva transferencia a la Comunidad Autó
noma de las dotaciones indicadas, de conformidad con lo pre
visto en la Ley General Presupuestaria, Ley de los Presupuestos 
Generales del Estado y demás disposiciones complementarias.

I. Documentación y expedientes de los servicios que se 
traspasan.

La entrega de la documentación y expedientes de los servi
cios traspasados se realizará en el plazo de un mes.

J. Fecha de efectividad de las transferencias.

Las transferencias de competencias y los traspasos de me
dios objeto de este acuerdo tendrán efectividad a partir del día 
1 de julio de 1982.

Y para que conste, expido la presente certificación en Ma
drid a 20 de julio de 1982.—Los Secretarios de la Comisión Mix
ta Francisco Hernández Sayáns y Fernando Elias Gutiérrez 
Rodríguez.



29012 21 octubre 1982 BOE.—Núm. 252



BOE.—Núm. 252 21 octubre 1982 29013



29014 21 octubre 1982 BOE.—Núm. 252



BOE.—Núm. 252 21 octubre 1982 29015



29016 21 octubre 1982 BOE.—Núm. 252

27201 CORRECCION de errores del Real Decreto 2058/
1982, de 12 de agosto, por el que se aprueba la 
Norma General de Etiquetado, Presentación y Pu
blicidad de los Productos Alimenticios Envasados.

Advertidos errores en el texto del citado Real Decreto, publi
cado en el «Boletín Oficial del Estado» número 207. de fecha 
30 de agosto de 1082, se transcriben a continuación las oportu
nas rectificaciones:

Disposición transitoria tercera, página 23337, segunda columna, 
primer renglón, donde dice: «co Entiquetado específico de ...», 
debe decir: «co.Etiquetado especifico de ...». •

Artículo 9.“, apartado 9.2, página 23339, primera columna, 
donde dice: «...forman la unidad comercial, e contenido neto...», 
debe decir: «...forman la unidad comercial, el contenido neto...».

Artículo 10, apartado 10.4, página 23339, primera columna, 
donde dice: «...Las indicaciones antedichas estarán unas de otras 
por...», debe decir: «...Las indicaciones antedichas estarán sepa
radas unas de otras por...».

Título VI, etiquetado facultativo, artículo 21, página 23339, 
segunda columna, donde dice: «El etiquetado de ios productos 
alimenticios podrán presentar cualquier materia escrita, impre
sa o gráfica, adicional, siempre que...», debe decir: «El etique
tado de los productos alimenticios podrá presentar cualquier 
materia adicional, escrita, impresa o gráfica, siempre que...».

Anejo I, página 23340, designación, donde dice: «Harinas, 
seguida de un paréntesis con los cien nombres de las ..», debe 
decir: «Harinas, seguida de un paréntesis con los correspondien
tes norñbres de ¡as.. ».

Anejo II, página 23340, tercera columna, donde dice «Modifi
cadores del sabor», debe decir: «Modificadores del sabor».

27202 CORRECCION de erratas del Real Decreto 2627/
1982, de 15 de octubre, por el que se determinan las 
funciones y requisitos de ingreso en las Escalas del 
Instituto de Relaciones Agrarias (IRA).

Padecido error en la inserción del mencionado Real Decreto 
publicado en el «Boletín Oficia] del Estado» número 251, de fe
cha 20 de octubre de 1982, páginas 28829 y 28E30. se transcribe 
a continuación íntegro y debidamente rectificado el artículo 
segundo que es el afectado:

«Artículo segundo.—Primero. Los funcionarios de carrera de 
las antiguas Escalas del Instituto de Relaciones Agrarias, Se
cretarios técnicos, Economistas, Letrados, Técnicos de Contabi
lidad y Facultativos superiores, quedan incorporados a la Es
cala de Titulados Sup riores del grupo D.

Segundo. Lqs funcionarios de carrera de la antigua Escala 
Técnica de Administración quedan incorporados a la Escala de 
Técnicos de Gestión.

Tercero. Los funcionarios de carrera de la antigua Escala 
de Técnicos de AISS quedan incorporados a la Escala de Téc
nicos de Grado Medio.»

27203 ORDEN de 19 de octubre de 1982 por la que se mo
difica el artículo 4.° de la de 2 de noviembre de 1978 
sobre jubilación voluntaria anticipada de los fun
cionarios de la AISS, y se da nuevo plazo para 
optar a la misma.

Ilustrísimo señor:

Por diversas Resoluciones de la Subsecretaría del Ministerio 
de la Presidencia se dispone el cumplimiento de las sentencias 
de la Sala Quinta del Tribunal Supremo de fechas 21 de octubre 
de 1980, 28 de noviembre dé 1980, 13 de noviembre de 1980, 21 de 
noviembre de 1980, 5 de noviembre de 1980, 19 de diciembre de
1980, 20 de noviembre de 1980, 27 de octubre de 1980 3 de di
ciembre de 1980, 19 de enero de 1981, 20 de enero de 1981, 4 de 
marzo de 1981, 30 de diciembre de 1980, 29 de diciembre de 1980. 
17 de diciembre de 1980, 3 de febrero de 1981, 11 de febrero dé
1981, 4 de febrero de 1981, 18 de febrero de 1981, 21 de abril 
de 1981, 25 de febrero de 1981, 27 de abril de 1981, 12 de febrero 
de 1981, 15 de abril de 1981, 10 de junio de 1981, 20 de mayo de 
1981, 2 de junio de 1931, 26 de mayo de 1981, 17 de junio de 1981, 
29 de junio de 1981, 5 de octubre de 1981, 2 de julio de 1981, 19 de 
octubre de 1981, 4 de noviembre de 1981, 24 de noviembre de 1981, 
23 de noviembre de 1981 y 24 de febrero de 1982.

Dichas sentencias declaran la nulidad del inciso final del ar
ticulo 4.° de la Orden ministerial de 2 de noviembre de 1978 sobre 
jubilación voluntaria anticipada de los funcionarios de la AISS, 
inciso referido al cese de la obligación del Estado a cotizar al 
Montepío de Funcionarios de la AISS en el supuesto que en el 
mismo se contempla, fijando el nuevo plazo para formular la 
solicitud de jubilación en treinta días, contados a partir del si
guiente a la publicación de la Orden debidamente modificada 
en el «Boletín Oficial del Estado».


